(q) OTTO DE S. BLASIO in *Append. ad Ottonem Fris.* Cap XXXXVI.

(r) NAUCLERUS in *Chronographia*, Generat. XL. fol. 205. scribit, obfides fuisse nepotes ex sorore Bertoldi Agneta, Comitis Uracensis uxore, quorum nomina Cuno & Bertoldus, qui se denique redemerint. Addit, Cunonem dein factum esse Abbatem Cisterciensem, inde Cardinalem Portuensem. Bertoldus autem factus est Abbas in Lützirach (in Tennebach.) In captivitate eos promisso ait Naclerus, ad monasticam vitam se ituros, quam ad libertatem redierint.

(s) En ejus verba: „Bertoldus Dux Zaringiae tunc denominatus fuit in „Regem, non propter hoc, quod justus posset esse videri, aut „diligere veritatem, -- sed propter hoc, quia pecuniosus videbatur, „cum esset avarissimus & omni iniquitate plenus. „ Ita Urspergensis, faventior Gibellinis. Paullo post addit: „Attamen cum præfatus Dux „Zaringiae diffidere coepisset de expensis, ad obtainendum Imperium

GODEFRIDUS COLONIENSIS, (t) synchronus quoque testis, tradit, in eo fuisse Principes factionis illius, ut opus electionis Andernaci pro Bertoldo perficerent, quum nuntius illis esset allatus, cum Philippo transegisse Bertoldum, XI. mille marcas argenti in præmium a Philippo acceptis. Princeps, impensarum in rem dubiam pertæsus, (6000. marcas enim jam impenderat) factioni suæ, quæ debilior fuit, diffidens, Philippum, terris suis vicinum, veritus, a consilio suscepito destitit. (u)

„ necessariis, rediit ad gratiam Regis Philippi, accepitque ab eo
„ beneficia, quæ sibi conferri curavit, & hominum sibi fecit &
„ fidelitatem & vades &c. Adde CONRADUM DE FABARIA de *Cajibus*
Monastryi S. Galli Cap. VII. in GOLDASTI Scriptor. Rer. Alamannicar.
pag. 79.

- (t) Anno 1198. ubi rem ita enarrat: „ Coloniensis & Trevirenis Duc
„ Bartolfo de Zaringon fidem fecerant; quod ipse repatrians exercitum
„ secum duceret, & statuto sibi die Andernacum rediret, eum ibi
„ remota omni dubitatione Regem crearent. Hoc & ipse promisit &
„ juravit & insuper obsides dedit. Designato igitur die cum apud
„ Andernacum ab Episcopis & omni multitudine cum apparatu & desiderio
„ maximo expectaretur, ecce rumor pessimus & ejus ignaviae dignus
„ intonuit, ipsum scilicet cum Duce Sueviæ concordasse, & ut ipse
„ regno & electioni renuntiaret, XI. millia marcarum & Ducatum ab
„ eo accepisse. FREHER. *Scriptor. Tom. I. pag. 363. edit. postr.*
- (u) Philippus in Regem electus ad Innocentium III. Pontificem ipse ita
scripsit: „ Berchtoldus pro electionis negotio plus quam sex millia

§. IV.

In literis, quas Principes Imperii, qui Philippum elegerant, ad Pontificem Innocentium III. scripsierunt, post Regem Bohemiæ, ante omnes alios Duces, *Dux Zaringiæ & Rector Burgundiæ* signavit; eumque Saxonie, Austriæ, Meraniae Duces sequuntur. (x)

Philippo
Suevo
adhæret.

Pontifex in epistola; ad Bertoldum nostrum, hac super re data, ei per suadere conatur, ut desertis Philippi partibus, Ottoni adhæreat: „Cum & tu, inquit, nobis sæpe per literas „tuas duxeris fuggerendum, ut eidem Duci (Philippo) „nullatenus faveremus. „ Hæc est memorabilis illa *Decretalis* epistola, in qua Innocentius III. Regem electum in Imperatorem promovendi jus sibi arrogat. (y) Extant & aliæ epistolæ, vivo

V 2

„ marcarum expendit. Qui cum post multam hanc expensam in negotio „ processum optatum habere non posset, ipse tanto labore & futuris expensis „ se subtrahens ab incepto negotio conticuit. „ Conf. BALUZII *Registr. de Negotio Imp.* num. 136. pag. 747.

(x) BALUZII *Registr.* num. 61. Add. aliæ literæ Principum ad Pont. num. 14. ejusdem fere tenoris, in quibus Zaringiæ quoque Ducis inter Proceres, Philippo adhærentes, mentio fit.

(y) BALUZII *Registr.* num. 62. pag. 715. Excerpta inde sunt ea, quæ Decretalium Lib. I. Tit. VI. Cap. XXXIV. leguntur. Decretalis hæc ad Bertoldum V.

Philippo, & post cædem ejus, ad Bertoldum directæ, in quibus studiose id agit Pontifex, ut Bertoldum ad amplectendas Ottonis IV. partes permoveat. (z) Philippo tamen adhærere Bertoldus non destitit, ne falleret fidem, metuue compulsus; animo licet forsitan adhæserit Ottoni. Innocentium eundem in aliis ad Bertoldum literis audiamus: (a) „ Meminimus , nos olim tuæ Nobilitatis „ literas recepisse, quibus nos monebas humiliter, & efficaciter „ inducebas , ne nobili viro, Philippo, Duci Sueviæ, super factō „ Imperii præstaremus assensum &c. Nos autem ex his „ intelleximus mentem tuam, videlicet, quod et si ei favere forsitan „ tum propter ejus potentiam, tum propter vicinitatem & alias „ circumstantias videreris , ipsi tamen animo non favebas &c.

§. V.

Bertoldi
acta
varia.

Anno 1208. Rudolphus Comes de Thierstein Monasterio Frienisbergensi nonnulla donavit, *Ducatum Burgundia regnante Berchtoldo.* (b)

haud dubie scripta fuit, uti ex Baluzio patet, licet Decretalium Codices, alii Zerangiæ, seu Zarengiæ, alii Laringiæ, alii Saringiæ, alii Carinthiæ habeant.

(z) BALUZ. *Regist. num. 98. 158. 171.*

(a) Ibidem num. 43. pag. 707.

(b) Codex Diplom. noster.

Eodem anno Advocatiam Abbatiae S. Galli, Philippi Imp. morte vacantem, ambivit Bertoldus, pro se & descendantibus suis, si quos habiturus esset. Pro dignitate hac obtainenda, Monasterio quatuor millia marcarum argenti obtulit. At Ulricus Abbas, Ministerialium, nimiam Ducis formidantium potentiam, confilio usus, ejus petitum rejicit, quod **CONRADUS DE FABARIA** (c) improbat.